
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540  37Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº105/2017-
FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a COMPRA 
DE EQUIPAMENTO DE INDUSTRIAL (FOGÃO, DESCASCADOR, 
PROCESSADOR..)para FSCMP, conforme as especifi cações 
contidas no anexo I do presente edital, pelo período de 12 
(doze) meses, sendo vencedora dos itens:01 a empresa  B.F. 
INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA COZINHAS 
CNPJ:.. 08.730.412/0001-99 sendo vencedora dos itens: 
06 e 07 a empresa FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ:. 09.058.708/0001-78; sendo 
vencedora do item: 02 a empresa CCK COMERCIAL EIRELI – 
EPP CNPJ:.. 22.065.938/0001-22; sendo vencedora do item: 
08 a empresa J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS – EPP CNPJ:. 
83.913.665/0001-13; sendo vencedora do item: 04 a empresa 
DIRCEU LONGO & CIA LTDA – EPP CNPJ:.  92.823.764/0001-03; 
sendo vencedora do item: 05 a empresa MASTER COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS - EIRELI – EPP CNPJ:.18.472.961/0001-64. 
Fracassado item: 03. Conforme anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 16 de Janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 270463

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 013/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) LOUISE 
TANDAYA BENDAHAN, Médico, lotado(a) na Gerência do 
Complexo Ambulatorial, Matrícula Nº 5918394/1, período de 
16/01/2018 a 14/02/2018 referente ao exercício 2016, no 
período aquisitivo de 06/04/2016 a 05/04/2017, para fi ns de 
Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 270478
Portaria nº 008/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ANDREA MARIA 
DE OLIVEIRA MOURA, Cargo de Biomédico, lotado (a) na Ge-
rência de Laboratório, Matrícula Nº 57193030/1, concedida de 
03/01/2018 a 01/02/2018 conforme Portaria nº 545/2017 publi-
cada no DOE nº 33.503 de 23/11/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 05 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
Portaria nº 009/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARA LUCINDA GO-
MES DO AMARAL, Cargo de Nutricionista, lotado (a) na Gerência 
do Banco de Leite Humano, Matrícula Nº 5600316/2, concedida 
de 18/12/2017 a 16/01/2018 conforme Portaria nº 514/2017 
publicada no DOE nº 33.487 de 27/10/2017.Dê-se ciência, pu-
blique-se e cumpra-se.
Belém – PA 05 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
Portaria nº 012/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de RODRIGO BONA 
MANESCHY, Cargo de Médico lotação Gerência de Clinica Mé-
dica, Matrícula Nº 5924516/2, concedida de 01/11/2017 a 
30/11/2017 conforme Portaria nº 473//2017 publicada no DOE 
nº 33.474 de 06/10/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 270469

Portaria nº 007/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de RITA DE FATIMA 
CARDOSO SAMPAIO, Cargo de Agente de Artes Práticas, lota-
do (a) na Gerência do Laboratório, Matrícula Nº 57175696/1, 
concedida de 16/01/2018 a 14/02/2018 conforme Portaria nº 
545/2017 publicada no DOE nº 33.503 de 23/11/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 05 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 270458

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 021/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 
do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 26 de Dezembro de 2017 e Certidão 
anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao (a) servidor (a) ROSILENE 
DA SILVA COSTA, matrícula nº 57199233/1, Técnica de 
Enfermagem, lotada na Gerência da Tocoginecologia, 08 (oito) 
dias no período de 21.12.2017 á 28.12.2017, formalizada de 
acordo com a Certidão  nº 0656560155 2017 2 00039 110 
0011510 78.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 270074
Portaria nº 024/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 
do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 26 de Dezembro de 2017 e Certidão 
anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao (a) servidor (a) KÁCIA 
ACINARA MENDONÇA MIRANDA, matrícula nº 57194745/1, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Processamento 
de Material e Esterilização  , 08 (oito) dias no período de 
20.12.2017 á 27.12.2017, formalizada de acordo com a Certidão  
nº 0656560155 2017 2 00039 099 0011499 61.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 270072
Portaria nº  025/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Mãe do (a) Servidor (a) 
ANTONIO DE PADUA SERRA DA SILVEIRA, ocorrido em 16 de 
Dezembro de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família do  servidor  ANTONIO DE PADUA SERRA DA SILVEIRA 
, ocupante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 524042/4, 
lotado (a) na Gerência de Tocoginecologia, 08 ( oito ) dias no 
período de 16.12.2017 á 23.12.2017, conforme certidão de óbito 
nº 065656 01 55 2017 4 00375 119 0153657 69.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de Janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 270077

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PPS Nº 07
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2018 – HEMOPA
A presidente da Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo 
Simplifi cado – PPS, para selecionar candidatos a fi m de 
desempenharem as funções temporárias para Nível Superior: 
Médico com vencimento a  R$  3.247,70  (três mil,  duzentos  e  
quarenta  e  sete  reais  e  setenta  centavos) correspondente ao 
vencimento base, gratifi cação de escolaridade e benefícios. As 
contratações, de caráter temporário, dar-se-ão nos municípios 
de Belém - PA, com fundamento na Lei Complementar nº 07, 
de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 
077, de  28  de  dezembro  de  2011;  no  Decreto  nº  1.230,  de  
26  de  fevereiro 2015; na Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
no que couber; no Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e 
de acordo com as disposições deste Edital. As inscrições deverão 
ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no Portal do Processo Seletivo 
Simplifi cado disponibilizado no site da Fundação HEMOPA (www.
hemopa.pa.gov.br). Todas as informações referentes ao certame 
constam no Edital que será divulgado, no referido endereço 
eletrônico, a partir do dia 19 de janeiro de 2018.
Belém, 17 de janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 270420

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retif cado na portaria n°. 11 de 08/01/2018, o 
seguinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRÍCULA NOME
54185443/2 SABRINA FERREIRA RODRIGUES

 LEIA-SE:
MATRÍCULA NOME
54185443/1 SABRINA FERREIRA RODRIGUES

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 33.533 
de 09/01/2018.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ERRATA DE PORTARIA
Fica retif cado na portaria n°. 13 de 08/09/2018, o 
seguinte:
ONDE LÊ-SE:
Portaria nº 13 de 08/09/2018
LEIA-SE:
Portaria nº 13 de 08/01/2018
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 33.533 
de 09/01/2018.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 270438

CONTRATO
.

Contrato: 07 / 2018
Objeto: Aquisição de Marcapasso, em regime de   antecipação, 
para realização de procedimentos cardíacos em pacientes do 
SUS.
Valor: R$ 83.277,30 (OITENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E 
SETENTA E SETE REAIS E TRINTA CENTAVOS)
Data de Assinatura: 15/01/2018
Vigência:   início  em 15/01/2018 e término em 16/03/2018
Pregão Eletrônico SRP: 60/2016
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa:33.90.30  
Fonte do Recurso:0269 e/ou 0103


